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Abstrakt

Analýza terapie infekcí na dětském oddělení

Autor: Tomáš Trávníček

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: MUDr. Magdalena Rohanová, Mgr. Petr Domecký

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova

Úvod a cíl: Infekce u novorozenců jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí. Cílem této

práce bylo retrospektivně analyzovat terapii bakteriálních infekcí u novorozenců s porodní

hmotností ≤ 1500 g hospitalizovaných na jednotce intenzivní péče (JIP) dětského oddělení

a porovnat ji s nejnovějšími poznatky publikovanými v odborné literatuře.

Metodika: Retrospektivní průřezová studie probíhala na JIP dětského oddělení. Sběr dat

proběhl od 29. července do 10. srpna 2020. Do studie byli zahrnuti pacienti

v novorozeneckém věku s porodní hmotností ≤ 1500 g hospitalizovaní na oddělení JIP

v roce 2018 a 2019, u kterých byla prokázána bakteriální infekce. Průkazem infekce byla

pozitivní kultivace, zvýšený C-reaktivní protein a zvýšený či snížený počet leukocytů.

Do připraveného formuláře byly zaznamenávány informace o pacientovi, původci infekce,

laboratorních vyšetřeních, výskytu rizikových faktorů pro vznik sepse, volbě antibiotika

(ATB), jeho citlivosti, dávce, intervalu a délce podání a dále výsledku léčby. Data byla

zpracována pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: ATB terapie byla analyzována u 29 pacientů. U 9 z nich se rozvinula pozdní

sepse. Průměrná porodní hmotnost byla 1176,2 g, průměrný gestační věk byl 29,3 týdnů.

Z izolovaných bakterií mimo hemokulturu byly nejčastější Escherichia coli (17,24 %)

a Staphylococcus aureus (13,79 %). V hemokultuře byly nejčastěji nalezeny

Staphylococcus aureus (28,58 %), Staphylococcus epidermidis (14,30 %) a Escherichia coli

(14,30 %). ATB byla podána ve většině případů empiricky a v kombinaci. Nejčastější

kombinací byly meropenem + vankomycin (65,0 %).

Závěr: Analýzou ATB terapie v porovnání s odbornou literaturou byl v některých

případech nalezen nesoulad, zejména v případě dávkování a intervalu podání ATB.

Informace se ale z různých zdrojů liší a lze diskutovat více možných pohledů stran dávky či

intervalu podání.

Klíčová slova: infekce, dítě, antibiotika, racionální farmakoterapie.

Abstract

Analysis of infection therapy in paediatric department I

Author: Tomáš Trávníček

Tutor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: MUDr. Magdalena Rohanová, Mgr. Petr Domecký

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University

Introduction and aims: Infections in newborns are one of the most frequent causes

of death. The aim of this work was the retrospective analysis of bacterial infection

in newborns with a birth weight ≤ 1500 g hospitalized in Paediatric Intensive Care Unit

(ICU) and compare it with the latest findings published in the expect literature.

Methods: The retrospective cross-sectional study took place in Paediatric ICU. The data

were gathered between 07/29 and 08/10 2020. The study included patients in neonatal

age with a birth weight ≤ 1500 g hospitalized in the Paediatric ICU in 2018 and 2019 with

bacterial infection. The infection was proved by a positive cultivation, increased

C-reactive protein and increased or reduced number of white blood cells. Information

on the patient, infectious agent, laboratory tests, occurrence of risk factors for sepsis,

selection of antibiotics, its susceptibility, dose, dosing interval and duration

of administration, as well as the result of therapy were collected to a prepared form.

The data were processed with descriptive statistics.

Results: The antibiotic therapy was analyzed in 29 patients. The infection in nine of them

unfolded into late sepsis. The average birth weight was 1176.2 g, the average gestation

age was 29.3 weeks. The most frequent bacteria aside from hemoculture was Escherichia

coli (17.24 %) and Staphylococcus aureus (13.79 %). The most frequent Staphylococcus

aureus (28.58 %), Staphylococcus epidermidis (14.30 %) and Escherichia coli (14.30 %)

were isolated in the hemoculture. The antibiotics were mostly administered empirically

and in combination. The most frequent combination consisted of meropenem and

vancomycin (65.0 %).

Conclusion: The analysis of antibiotics therapy, in comparison with expert literature,

revealed inconsistencies especially in dosage and intervals of administration of the

antibiotics. However, due to the diversity among the information from scientific

resources, the discussion about dosage and intervals of antibiotics is necessary.

Keywords: infection, child, antibiotics, rational pharmacotherapy.

Seznam zkratek

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

AST Aspartátaminotransferáza

ATB Antibiotikum

BI Bakteriální infekce

CONS Coagulase-negative Staphylococcus (koaguláza-negativní stafylokok)

CRP C-reaktivní protein

CVK Centrální venózní katétr

ČR Česká republika

DA Ductus arteriosus

EC Escherichia coli

ELBW Extremely low birth weight (extrémně nízká porodní hmotnost)

EONS Early-onset neonatal sepsis (časná novorozenecká sepse)

ESBL Beta-laktamázy širokého spektra

G- Gram negativní

G+ Gram pozitivní

GBS Group B Streptococcus (streptokok skupiny B)

GGT Gamaglutamyltransferáza

IV Intravenózní

JIP Jednotka intenzivní péče

LONS Late-onset neonatal sepsis (pozdní novorozenecká sepse)

MRSA Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

NÚ Nežádoucí účinek

PN Předčasně narozený novorozenec

RF Rizikový faktor

SPC Souhrn údajů o přípravku

UPV Umělá plicní ventilace

UVK Umbilikální venózní katétr

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VLBW Very low birth weight (velmi nízká porodní hmotnost)
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1 Úvod a cíl práce

Farmakoterapie v neonatologii je poměrně složitou záležitostí, a to hned z několika

důvodů. Chybí dostatečně validní studie, ze kterých by vyplynulo jasné doporučení

pro použití a dávkování léčiv u nemocných a předčasně narozených novorozenců (PN),

proto jsou léčiva často používány tzv. off-label způsobem – tedy jsou použity jiným

způsobem, než který je uveden ve schváleném Souhrnu údajů o přípravku (SPC). Dalším

problémem je nedostatek léčiv v síle odpovídající novorozenecké váze. Individuálně

připravované léčivé přípravky jsou proto nutnou součástí farmakoterapie. Léčiva podaná

novorozenci se mohou chovat odlišně od dospělého, a to jak z hlediska farmakokinetiky,

tak v některých případech i farmakodynamiky.1,2

Infekce obecně, zejména pak sepse, představují pro novorozence, především pro ty

předčasně narozené, případně s velmi nízkou a extrémně nízkou porodní hmotností,

častou příčinu morbidity i mortality. Novorozenci (hlavně nedonošení) nemají tolik

vyvinutý imunitní systém a jsou náchylnější na rozvoj infekce. Infekcí se mohou nakazit již

v těle matky, při porodu nebo během hospitalizace v nemocnici. Rozvoj infekce,

respektive sepse, může mít za následek vznik některých dalších komplikací.3,4

Volba a dávkování antibiotik (ATB) nejsou snadné – z výše zmíněných důvodů. Často

dochází k empirickému podání, protože u akutních infekcí, zejména PN, většinou není

možné čekat na výsledek kultivace a stanovení citlivosti ATB. Důvodem je především fakt,

že novorozenecké infekce jsou závažné onemocnění a včasné a racionální podání ATB

může mít při těžkém průběhu infekce (např. sepse) pozitivní vliv na přežití novorozence.5,6

Cílem této práce bylo retrospektivně analyzovat terapii bakteriálních infekcí (BI)

u novorozenců s porodní hmotností ≤ 1500 g hospitalizovaných na jednotce intenzivní

péče (JIP) dětského oddělení a porovnat ji s nejnovějšími poznatky publikovanými

v odborné literatuře.
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2 Teoretická část

2.1 Metodika rešerše

Ke zpracování rešerše dosud publikovaných prací o BI u novorozenců s porodní hmotností

≤ 1500 g bylo využito bibliografické databáze PubMed a internetového vyhledávače

Google Scholar. V obou případech byly vyřazeny články, které se zabývaly profylaktickým


[…]


na oxacilin, který byl ale použit pouze ve dvou případech. U zbylých dvou byl ponechán

vankomycin. Ve dvou případech byla léčena katétrová infekce, aniž by byla provedena či

byla pozitivní hemokultura. U jedné z katétrových infekcí byl použit cotrimoxazol, na který

byl původce rezistentní. Použití cotrimoxazolu u novorozenců je rizikové z důvodu možné

neurotoxicity (vznik kernikteru), dle SPC je proto kontraindikován u dětí mladších 6 týdnů.

U pacientů s ureaplazmatickou infekcí byl použit klarithromycin, který je možnou

alternativou k léku volby – azithromycinu.47,66,67,68

U pacientů se sepsí byla také nejčastěji volena kombinace meropenem + vankomycin.

V 8 případech došlo ke změně dle citlivosti. Ve dvou případech však nebyla zjištěna

citlivost meropenemu, přesto byl v terapii zachován. V některých případech by bylo

možné použít místo vankomycinu méně rizikové (stran NÚ) ATB – např. ampicilin či

oxacilin.4

Dávkování meropenemu bylo ve většině případů vyšší, než uvádějí některé zdroje

(20 mg/kg), avšak u některých infekcí lze tuto dávku navýšit (40 mg/kg). Ze zdravotnické

dokumentace nelze dohledat, proč byla zvolena vyšší dávka. Dávkový interval byl

u meropenemu správně zvolen (v prvních 14 dnech života 12 hodin, u starších

novorozenců 8 hodin). U většiny pacientů se jednalo o pozdní infekci, která vznikla po

14. dni života, proto byl meropenem nejčastěji dávkován po 8 hodinách.4,45,47,60

Vankomycin by měl být dávkován dle Straňáka Z et al.3 10–15 mg/kg. Některé zdroje

uvádí nasycovací dávku 20 mg/kg. Tato dávka byla u většiny pacientů dodržena.

Nasycovací dávka nebyla ve zdravotnické dokumentaci dohledána. Dávkový interval byl ve

většině případů (12) 8 hodin. Odborná literatura se v intervalu dávek vankomycinu
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neshoduje. Některé zdroje uvádí 12 hodin, některé 8 hodin. Záleží také na gestačním

věku, postnatálním stáří, klinickém stavu a stavu eliminačních orgánů.3,4,45,47

Dávkování gentamicinu je uvedeno v tabulce č. 9. Dávkování i interval podání byly

dodrženy u všech pacientů, u kterých byl gentamicin použit.3

Délka podání ATB byla velmi různorodá. Meropenem byl dávkován průměrně 11 dní,

vankomycin 7 a gentamicin 5 dní. Průměrná délka ATB terapie při sepsi byla 14 dní, což

odpovídá odborné literatuře. Délka podání je u každého pacienta individuální a závisí

zejména na klinickém stavu.3,47

Terapeutické monitorování hladin léčiv v krvi nebylo v ani jednom případě prováděno.

Toto vyšetření bylo do praxe JIP dětského oddělení zavedeno od roku 2020. S interpretací

výsledků tohoto vyšetření a případnou následnou úpravou dávky či intervalu podání by

mohl pomoci klinický farmaceut zaměřující se na farmakoterapii v pediatrii a neonatologii.

Limitujícím faktorem této studie je malý počet pacientů. Pro více pacientů by bylo nutné

retrospektivně analyzovat více let. U několika pacientů se infekce projevila až po delší

hospitalizaci a nesplpovali tak podmínku novorozeneckého věku. Zajímavé výsledky by

mohlo přinést srovnání ATB terapie ve více nemocnicích v ČR. Retrospektivní design

studie a nemožnost konzultace s ošetřujícím lékařem patří mezi další limity. V případě

prospektivní studie by bylo možné výsledky laboratorních hodnot, kultivaci a především

ATB terapii konzultovat s ošetřujícím lékařem, což by jistě přispělo k lepší interpretaci dat.
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4 Závěr

Tato diplomová práce se věnovala analýze terapie bakteriálních infekcí na dětském

oddělení. Studovanou populací bylo 29 PN s porodní hmotností ≤ 1500 g

hospitalizovaných na JIP dětského oddělení. U 9 pacientů se rozvinula LONS. Tři pacienti

zemřeli, ani jeden však nezemřel primárně z důvodu infekce či sepse. Nejčastější

kombinací ATB byly meropenem + vankomycin (12). Až na výjimky byly izolované

patogeny dobře citlivé na zkoušená ATB. Analýzou ATB terapie v porovnání s odbornou

literaturou byl v některých případech nalezen nesoulad, zejména v případě dávkování

a intervalu podání. Informace se ale v různých zdrojích liší a lze diskutovat více možných

pohledů stran dávky či intervalu podání. Cíl stanovený v úvodu studie se podařilo splnit.

Terapie bakteriálních infekcí u novorozenců není snadná, protože nejsou dostupné

ucelené informace o použití ATB. Hlavním důvodem je nedostupnost randomizovaných

klinických studií. Hmotnost novorozence se velmi rychle mění, a proto je nutné věnovat

velkou pozornost dávkám a intervalu podání. Vhodnou pomůckou je terapeutické

monitorování hladin léčiv v krvi, které může pomoci optimálně dávkovat některá ATB

(např. gentamicin, vankomycin, meropenem). Pro přesnější odhalení bakteriální infekce je

vhodné, kromě CRP a počtu bílých krvinek, sledovat také prokalcitonin či prozánětlivé

cytokiny. Jak terapeutické monitorování hladin léčiv v krvi, tak vyšetření prokalcitoninu

byly zavedeny na JIP dětského oddělení od roku 2020. Nepochybně to pomůže

ke zkvalitnění obtížné ATB terapie u PN. JIP dětského oddělení by mohla pomoci možnost

konzilia ošetřujícího lékaře a klinického farmaceuta, který se zaměřuje na problematiku

farmakoterapie v pediatrii a neonatologii.
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