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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce se zabývá stále aktuálním tématem infekcí u předčasně narozených dětí. Je
zpracována pečlivě a čtivě s minimem pravopisných chyb. Vytkl bych však uvážlivější
používání zkratek. Některé používání zkratek (zvlášť určitých patogenů) čtivost práce snižuje
a nevidím důvod pro některé patogeny zavádět zkratku a některé ponechat bez zkratky.
Přimlouval bych se, aby všechny patogeny byly uváděny bez zkratky. Zkratky určitých
patogenů nebo onemocnění bych neuváděl ani v tabulkách, obzvláště, když většinu
onemocnění či patogenů zde uvádíte v plné verzi.
Kladně hodnotím zpracovaný přehled studií s danou problematikou ve formě tabulky,
doporučil bych však uvést i zemi provedení studie.
Zvážil bych také grafickou úpravu některých obrázků a tabulek. Např. obrázek 5 je velmi
špatně "stravitelný". Bylo třeba zde uvádět i rezistenci na ta antibiotika na které je určitý
patogen přirozeně rezistentní a v terapii by se vůbec nezvažovala? U velkého počtu tabulek
(např. tab. 12, 14 atd.) uvádíte směrodatnou odchylku za mediánem. Je třeba uvádět
směrodatnou odchylku za průměrem.
Tabulky četnosti výskytu určitého "jevu" (např. tab. 18, 19, 21) bych seřadil dle výskytu
tohoto "jevu" (např. rizikový faktor, patogen).
Přes uvedené připomínky práci hodnotím jako velmi kvalitní a její uznání za práci rigorózní
lze zvážit.

Dotazy a připomínky:

1) V práci uvádíte, že kromě stanovení CRP se začíná využívat k diagnostice novorozenecké
sepse na daném pracovišti i prokalcitonin. Bylo by v diagnostice novorozenecké sepse
využitelné i stanovení presepsinu?

2) Co je za patogena Pantoae agglomerans, které uvádíte v tabulce č. 19.

3) Na str. 71 v kazuistice uvádíte, že hodnotu glomerulární filtrace nebylo možno dopočítat
pro chybějící údaje. Je hodnota glomerulární filtace pro sledování funkce ledvin u predčasně
narozených dětí vhodná?

4) Proč se citlivost jednotlivých patogenů napříč studiemi, které porovnáváte s Vašimi
výsledky v diskuzi někdy výrazně liší?

5) Bylo při podávání gentamycinu u pacienta, kterého rozebíráte v kazuistice využito
plazmatické monitorování hladin? Pokud ano, jaké tyto hladiny byly?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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